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Lumbras Energética S.A.

CNPJ/MF n®° 08.431.936/0001-89

Balangos Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(em Milhares de Reais)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber

Despesas antecipadas
Estoques

Impostos a recuperar

QOutras contas a receber
Total do ativo circulante
Nao circulante

Imobilizado

Ativo de direito de uso

Total do ativo nao circulante
Total do ativo

Passivo

Circulante

Contas a pagar

Impostos e contribui¢des a recolher
Dividendos a pagar

Passivo de arrendamento
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante
Nao circulante

Provisdes para contingéncias
Passivo de arrendamento
Total do passivo circulante
Patrimonio liquido

Capital social

Reserva de lucros

Total do patriménio liquido

| Total do passivo e do patriménio liquido

2024

3.756
4.639
262
680
30

12
9.379

84.308

176
84.484
93.863
2024

3.140

2023

1.013
2.396
197
651
32

35
4.324

87.088

87.088
91.412
2023

2.239
335
5.138
5

7.71;
1.045
1.04;
61.862
20.788

82.650
91.412

Demonstracoes do Resultado dos Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em Milhares de Reais)

Receita operacional liquida

Custo de geracgéo de energia

Lucro bruto

Despesas operacionais

Gerais e administrativas

Resultado com equivaléncia patrimonial

Lucro antes do resultado financeiro

2024 2023 2024 2023
30.713 26.004 | Resultado financeiro
(6.383) (6.314) | Receitas financeiras 221 244
24.330 19.690 | Despesas financeiras (129) (13)
92 231
(2.696) (4.359) | Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao
(113) 26 | social 21.613 15.588
(2.809) (4.333) | Imposto de renda e contribuicao social
Corrente (1.057)  (900)
21,521 15.357 | Lucro do exercicio 20.556 14.688

Demonstra¢oes das Mutagoes do Patriménio Liquido em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (em Milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2022
Declaragao de dividendos ocorridos no exercicio
Lucro do exercicio

Reserva legal

Dividendos minimos obrigatérios

Reserva de retengéo de lucros

Saldos em 31 de dezembro de 2023

Redugéo de capital social

Declaragéo de dividendos ocorridos no exercicio
Lucro do exercicio

Reserva legal

Dividendos minimos obrigatérios

Reserva de retencéo de lucros

Saldos em 31 de dezembro de 2024

Capital Reserva Retencao Lucros Total do patrimonio
social Legal de lucros acumulados liquido
61.862 8.062 12.732 - 82.656

- - (11.205) - (11.205)

14.688 14.688
- 734 - (734) -
- - - (3.489) (3.489)
- - 10.465 (10.465 -

61.862 8.796 11.992 - 82.650

(2.397) - - - (2.397)

- - (11.992) - (11.992)
20.556 20.556

- 1.028 - (1.028) -

- - - (4.882) (4.882)

- - 14.646 (14.646 -
59.465 9.824 14.646 - 83.935

Carlos Gustavo Nogari Andrioli
Diretor CPF: 861.403.379-68
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Os quadros das Demonstragbes Financeiras encontram-se disponiveis no site (https://elera.com/index.php/transparencia/) e na sede da Companhia
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